
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME»
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA
Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298

Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287
e mail: boic81300r@istruzione.it    
PEC: boic81300r@pec.istruzione.it

                                                                                                                

Prot. n. 5762 /IV.5 
Bologna 30 ottobre 2023

Determina di avvio della procedura, tramite avviso interno, di reclutamento di n° 1 collaudatore
interno, per la realizzazione del progetto piano scuola 4.0” in a uazione della linea di inves mento
3.2  “scuola  4.0:  scuole  innova ve,  cablaggio,  nuovi  ambien  di  apprendimento  e  laboratori”
nell’ambito della  missione 4  -   –  componente 1  -   del  piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza,
finanziato dall’unione europea – azione 1 – Next generation classroom –  realizzazione di ambienti
di apprendimento innovativi.

CUP: G34D22007260006 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  Regolamento  europeo  (UE)  2021/241  del  Parlamento  e  del  Consiglio  europeo  del
12/02/2021 che istituisce  il dispositivo per la ripresa e resilienza;
VISTO il  Regolamento europeo (UE) n. 2106 del 28/09/2021 che integra il Regolamento (UE)
2021/241 del  Parlamento e  del  Consiglio  europeo,  che istituisce il  Dispositivo per  la  ripresa  e
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della
ripresa e resilienza;

        VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 con oggetto Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 al  decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 - Riparto delle
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea
di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation
EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms con cui a questa Istituzione Scolastica
è stata assegnata la somma di Euro € 122.951,90; 

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005762 - 30/10/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss mm ii;
VISTO il D.L.vo30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, in particolare l’art.7, comma 6;
VISTA la circolare della funzione pubblica 2/2008;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;
VISTO il D.I. n. 129, del 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTO il D.P.R. N° 275/99, recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per  il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”;
VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture che prevede che per
ogni  singolo  intervento  da  realizzarsi  mediante  un  contratto  pubblico,  le  amministrazioni
aggiudicatrici  nominano,  ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  un  Responsabile  del
Procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione;
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del
15/02/2023;
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n.14 del 24-01-2023 di approvazione e attuazione del
progetto in oggetto indicato;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 25 gennaio 2023, di approvazione e attuazione
del progetto in oggetto indicato;

VISTO l’Accordo  di  Concessione,  prot.  n.  AOOGABMI 42536;  del  17-03-2022 firmato  dal
Ministero dell’Istruzione e del Merito,  rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore
generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che
autorizza l’attuazione del progetto come in premessa specificato dal titolo “FUTURLAME4.0; 
CONSIDERATO che  per  l'attuazione  del  Progetto  è  necessario  avvalersi  di  figure  aventi
competenze specifiche per la realizzazione del progetto;
PRESO  ATTO che  per  la  figura  di  Collaudatore  occorre  selezionare,  prioritariamente,  ove
possibile, tra il  personale interno – ex nota MIUR Prot.  34815 del  02.08.2017 e, in subordine,
ricorrere a personale esterno;
VISTA la successiva nota Miur Prot. 35926 del 21.09.2017, con la quale si danno disposizioni in
merito  all’iter  di  reclutamento  del  personale  “esperto”  e  dei  relativi  aspetti  di  natura  fiscale,
previdenziale e assistenziale;
CONSIDERATO che,  per  la  realizzazione  del  progetto  in  premessa  descritto,  dal
titolo“FUTURLAME  4.0”,   occorre  avviare  la  procedura  di  reclutamento  della  figura  di
collaudatore delle forniture   tramite Avviso da destinare  al personale interno;
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso

   DETERMINA 

Art.  1 di  dare  avvio  al  procedimento  di  individuazione  di  n.  1  unità  di  personale  interno,  da
utilizzare  per  l’incarico  di  collaudatore,  necessario  per  la  realizzazione  del   progetto  “Next
generation classroom – Ambienti  di  apprendimento innovativi”,  attraverso  apposito  Avviso  che
preveda una procedura comparativa di titoli culturali e di servizio;
Art.  2 l’incarico  avrà  durata  dalla  data  dell’individuazione  fino  al  termine  delle  operazioni  di
collaudo fissate dai tempi di consegna delle forniture.
Art.  3 Nell’Avviso  saranno  specificati  i  requisiti  richiesti,   le  modalità  e  termini  per  la
partecipazione, modalità di selezione, la prestazione e le modalità  di svolgimento dell’incarico; 

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005762 - 30/10/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO



Art. 4 per l’espletamento dell’incarico, a seguito di presentazione della relativa rendicontazione, al
collaudatore  sarà corrisposto un compenso massimo, omnicomprensivo di tutti gli oneri,  pari ad
euro 1.161,50.
 

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Maria Rosaria Moscatiello

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005762 - 30/10/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO


		2023-10-30T11:59:03+0100
	MARIA ROSARIA MOSCATIELLO




